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Kære beslutningstagere i Københavns Børne- og Ungdomsforvaltning

Vi skriver til jer i anledning af materialet ”Plads til forskellighed”, som vi har læst. Vi bakker op
om visionen om at give alle børn de rigtige rammer for fagligt og socialt at kunne deltage i de
københavnske skoler og dagtilbud, og vi finder målsætningen med en styrket dialog om
kommende skolestartere sympatisk.

Når det er sagt, så læser vi også materialet i lyset af den sørgelige kendsgerning, at der allerede i
dag er for få ressourcer til at sikre en dagligdag, der er god for alle børn i vores institution – og i
lyset af en stærk oplevelse af, at de helt urimelige forhold, som ressourcemanglen medfører,
faktisk belyves med den kommunale tilgang til og sprogbrug omkring problemerne. Der er
tilsyneladende ikke grænser for, hvad man fra forvaltningens side mener, at institutionerne kan
planlægge og ”strukturere” sig ud af. Men virkeligheden er en anden.

Vi har p.t. nogle meget voldsomme problemer i en af vores børnehavegrupper, hvor flere børn
har svært ved at affektregulere og derfor dagligt reagerer på meget uhensigtsmæssige måder:

- øvrige børn bliver tæsket løs på med knytnæver, knæ i hovedet, kvælertag og bid i
arme og skuldre;
- øvrige børns grænser omkring kønsdele bliver overskredet;
- øvrige børn får helt rutinemæssigt skreget meget hårde gloser ind i hovedet;
- øvrige børns liv i institutionen er præget af vagtsomhed - hvornår rammer næste
vredesudbrud?
- og måske værst af alt: øvrige børns grænser for, hvad der er acceptabel adfærd,
rykkes i en meget uheldig retning, hvor det at slå og råbe eder og forbandelser bliver en
del af normalpaletten.

Alt dette forventes (når ingen er syge eller på ferie) to faste pædagoger og én
pædagogmedhjælper tilsyneladende at kunne ”strukturere” sig ud af. Vi ved, at psykologer
tilknyttet de udsatte børn altid opfordrer vores pædagoger til at ”gå fra” med barnet, når det
reagerer voldsomt. Det ville være et fint råd, hvis normeringen var til det, men med normalt tre
voksne til en gruppe på 20 børn, hvor 2-3 børn jævnligt har brug for at gå fra, er en sådan
opfordring faktisk bare en hån mod vores medarbejdere. Og jo, vi nyder i øjeblikket godt af
midler fra den sociale normering og har derfor p.t. ekstra personale på, men som det fremgår af
ovenstående, så forslår det jo altså ikke - og så udløber midlerne i øvrigt 31/12-2020.

Rummelighed har en pris, og hvis ikke den pris betales i form af flere voksne i institutionerne, så
lader man både de udsatte børn og deres kammerater fuldkommen i stikken. Man lader også sit
personale i stikken - ingen kan i længden fungere inden for rammer, hvor man er dømt til at
fejle. Vi har som bestyrelse den største tillid til pædagogerne i vores institution, som vi mener er
fantastisk dygtige og engagerede mennesker, der med stor social forståelse kaster sig ind i
arbejdet med de problemer, der er. Men her står de med en opgave, der ikke kan løses på
gældende vilkår.

Som forældre spørger vi os selv: hvad skal der mon til, for at systemet rent faktisk tager
konsekvenserne af ressourcemangel alvorlig? En hjernerystelse? En brækket arm? Et øje? Hvor
meget skal små børn finde sig i, før vi rent faktisk hjælper dem?

Vi har forstået, at forvaltningen vil invitere til møde om, hvad der er brug for i institutionerne,
hvis ambitionerne med Plads til forskellighed skal indfries. Det ser vi da frem til, men vil dog
gerne allerede her løfte sløret for, hvad vores input bliver: hold færre møder, lav færre
powerpointoplæg og mødeskabeloner, skær ned på strategier, evalueringer, kontroller,
konsulenter og hykleri og opnormer i stedet institutionerne massivt med pædagogisk personale.
Vi kan ikke være den nuværende indsats bekendt.
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Med venlig hilsen Bestyrelsen i Røde Ko i Centrum 
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Børne- og Ungdomsborgmesteren  

Bestyrelsen i Røde Ko i Centrum 
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Kære bestyrelse i Røde Ko i Centrum 

Tak for jeres henvendelse af 13. oktober 2020 vedrørende Børne- og 

Ungdomsudvalgets vision for inkluderende fællesskaber i skoler og 

daginstitutioner og normeringer i de københavnske daginstitutioner. 

Jeg er glad for, at I overordnet set bakker op om visionen om, at de kø-

benhavnske skoler og daginstitutioner skal kunne rumme forskellighed. 

Samtidig er jeg også lydhør over for de kritikpunkter, som I rejser. 

Børn og unge har forskellige udgangspunkter, og de har oftest ikke selv 

indflydelse på deres livsbetingelser. Derfor har vi et fælles ansvar for at 

sikre, at alle børn kan udleve deres drømme, og at de har lige mulighe-

der for at indfri deres potentiale. Det er afsættet for Børne- og Ung-

domsudvalgets strategi for 2019-2021 for børn og unge i København. Et 

centralt mål i strategien er, at de inkluderende fællesskaber i de køben-

havnske skoler og daginstitutioner skal styrkes.  

Vi har høje ambitioner for de københavnske børn og unge, og vi ved 

godt, at det ikke er gratis at være ambitiøs. Med budgetaftalen for 2020 

afsatte Borgerrepræsentationen 126,4 mio. kr. til en 4- årig indsatsplan 

for inkluderende fællesskaber i 2020-2023. Indsatsplanen skal under-

støtte det inkluderende arbejde i de københavnske skoler og daginstitu-

tioner. De konkrete indsatser vil blive implementeret i efteråret og lø-

bende i de kommende år. 

Med budgetaftalen for 2021 blev der afsat midler til, at Københavns 

Kommune allerede fra 2022 kan indføre de minimumsnormeringer på 

maks. 6 børnehavebørn og maks. 3 vuggestuebørn pr. voksen, som 

først bliver lovbundne på landsplan i 2025. Konkret er der afsat ekstra 

99,4 mio. kr. i 2021, 128,7 mio. kr. i 2022, 116,9 mio. kr. i 2023, 104,6 
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mio. kr. i 2024 og 92,2 mio. kr. i 2025 til at styrke normeringen. Jeg hå-

ber, at I vil mærke de ekstra midler, som vi særligt har prioriteret i Kø-

benhavns Kommune.   

 

Jeg er enig i, at vi fortsat har et arbejde foran os i forhold til at kunne 

rumme forskellighed i de københavnske skoler og daginstitutioner og 

gøre det til en styrke. Men vi er på vej, og vi følger arbejdet nøje. I for-

hold til de konkrete problemstillinger, som I nævner, så har min forvalt-

ning oplyst mig om, at Område Indre By og Østerbro, som har det over-

ordnede faglige ansvar for ledelsen af daginstitutionen Røde Ko i Cen-

trum, er opmærksom herpå. Område har igangsat et målrettet samar-

bejde med institutionen herom. Derudover vil områdechef Morten 

Østergaard Jensen tage initiativ til, at I bliver inviteret til et møde med 

området, hvor I kan drøfte situationen nærmere.  

 

Tak for at I tog jer tid til at skrive til mig.  

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Jesper Christensen  

Børne- og ungdomsborgmester 
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